1 / 2

2022 年９月 15 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ニ ー ズ ウ ェ ル

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 船津  浩三

 (コード番号：3992 東証プライム市場)

問 合 せ先 執 行 役 員   新 井  千 波

 (TEL.03-6265-6763)

株式会社コムソフトの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

～当社の強みの１つ「金融系システム開発力」の更なる強化～

株式会社ニーズウェル（本社：東京都千代田区、代表取締役社長 船津 浩三、以下「当社」）は、本日

の取締役会において、株式会社コムソフト（本社：東京都豊島区、代表取締役 守屋 隆夫、以下「コム

ソフト」）の発行済株式の全株式を取得し完全子会社化することを決議しましたので、お知らせします。

１．株式取得の理由及びシナジー効果

コムソフトは東京都豊島区に本社を置き、Web 関連システム、クライアントサーバーシステム、データベ

ース構築等のシステム開発を事業とする設立 34 年の企業です。

特に、生命保険・銀行・証券系の金融系システム開発に強みを持つと共に、アンドロイド系システムの開発

も行っております。

一方、当社は独立系のシステムインテグレータとして長年にわたり幅広い業界のシステム開発に携わり、

特に金融系システム開発は主力のサービスラインである業務系システム開発の売上高の 50％を占め、エンド

ユーザー取引力、ソリューション提供力と共に３つの強みの１つであります。

今回、コムソフトが当社のグループ企業として協業することによるシナジー効果として、両社の強みの掛

け合わせにより、「金融系システム開発力」の更なる強化が可能となります。

加えて、当社グループ内における人材・技術・ノウハウの有効活用により、グループ全体でさらなる事業成

長が可能であると判断し、株式の譲受に至りました。

当社は 2020 年 11 月に公表した中期経営計画にて、2023 年 9 月期までに売上高 100 億円、経常利益 10 億

円の業績目標を掲げ、既存事業における売上拡大と M&A における売上拡大に取り組んでおります。

今回の株式譲受は、この既存事業における売上拡大と M&Aにおける売上拡大両面に資するものであります。

当社は、本件の他にも、引き続き中期経営計画の達成に向けて、M&A・資本業務提携に積極的に取り組んで

まいります。

 2 / 2

２．異動する子会社（株式会社コムソフト）の概要

（１） 名 称
株式会社コムソフト

http://www.komsoft.co.jp/index.html

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋４-24-10 丸一ビル４F

（３） 代表者の役職・氏名 守屋 隆夫

（４） 事 業 内 容 Web 関連システム、クライアントサーバーシステム、

データベース構築等のシステム開発

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1988 年 3 月 11 日

（７） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 特筆すべき事項はありません。

人的関係 特筆すべき事項はありません。

取引関係 特筆すべき事項はありません。

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状況        （単位：百万円）

決算期 2019 年９月期 2020 年９月期 2021 年９月期

売上高 159 178 161

経常利益 △6 1 5

※株主の情報及び詳細な財務情報、株式取得の相手先の概要、取得株式数、取得価額につきましては株

式取得の相手方との秘密保持契約に基づき非開示とさせて頂きますが、客観的な基準に基づき算定

した評価額を基に、相手先との協議により決定しております。なお、取得価額は開示基準には該当し

ておりません。

３．日程

（１） 取締役会決議日 2022 年９月 15 日

（２） 契約締結日 2022 年９月 15 日

（３） 株式譲渡実行日 2022 年 10 月４日（予定）

４．今後の見通し

本件の株式取得により、当社は 2023 年９月期（第 37 期）決算より当該会社を連結子会社として、連結決

算を開始します。

なお、2022 年９月期（第 36 期）の業績への影響は軽微となる見込みであり、今後開示すべき事項が発生し

た場合には速やかに開示いたします。

以上

http://www.komsoft.co.jp/index.html